



Ministério da Cultura
Secretaria-Executiva
Subsecretaria Gestão Interna
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos
Coordenação de Administração de Material e Patrimônio

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF, CEP 70068-900

NOTA TÉCNICA Nº 33/2026/CAMP/CGRL/SGI/SE/MINC

PROCESSO Nº 01400.004212/2026-63

1. ASSUNTO

1.1. O objeto do presente instrumento é a aquisição de objetos e equipamentos (quadros, vasos, televisores, frigobar, umidificador e purificador de ar, fragmentadora, fone de ouvido, bebedouro industrial) solicitados pelas unidades do MinC/BSB, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. Esta Nota Técnica foi elaborada em consonância com o Manual da AGU - Instrumento de Padronização dos Procedimentos de Contratação (2743771) - e, considerando os parâmetros do 3º artigo 23 da Lei 14.13 de 1º de abril de 2021, bem como as disposições contidas na IN 65/2021 a fim de estimar o valor da contratação.

2. FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação em comento foram realizadas pesquisas de preços, conforme procedimentos estabelecidos no art. 5º da Instrução Normativa nº SEGES/ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021, assim como a utilização dos itens combinados do artigo 23 da Lei 14.133, conforme transcrito abaixo, utilizando-se em específico os parágrafos I e III para obtenção da estimativa que sirva de referência para definir o teto da licitação:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

2.2. Foram empregados, de forma combinada, os parâmetros dos incisos I e III. Como parâmetro do inciso I, utilizou-se a cotação realizada no sistema de compras do governo federal Pesquisa 40/2026 pesquisa gov.br - atualizada (2903902), que apura a mediana dos preços praticados em contratações públicas. Como parâmetro do inciso III, utilizaram-se preços coletados em sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo, contendo data e hora de acesso e endereço eletrônico: Pesquisa de Preços Site Internet (2792469) acrescido de uma atualização na pesquisa de umidificador: Pesquisa umidificador (2903777). Esclarece-se que a pesquisa em sítios eletrônicos (inciso III) não se confunde com a pesquisa direta com fornecedores (inciso IV), que demandaria solicitação formal de cotação.

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

3.1. Para compor o valor estimado de cada item, foram considerados três preços coletados em sítios eletrônicos e a mediana apurada na cotação ComprasGov nº 40/2026, conforme o quadro a seguir (valores unitários, em R\$):

Nº	Item	Qtd.	Sítio 1	Sítio 2	Sítio 3	Mediana Compras.Gov	Mediana final
1	Quadro branco	5	448,20	294,99	210,79	716,73	371,60
2	Quadro de cortiça	5	78,19	69,89	99,90	75,84	77,01
3	Fragmentadora	5	6.021,83	3.162,90	4.772,43	5.484,02	5.128,23
4	Fone de ouvido	16	169,00	86,97	139,04	108,90	123,97
5	Vaso de barro	2	449,60	532,95	790,00	215,97	491,28
6	Vaso de cimento	6	1.171,00	999,00	1.320,50	395,00	1.085,00
7	Televisor 65"	5	3.359,00	3.324,05	3.513,95	2.979,12	3.341,53
8	Televisor 75"	5	4.699,00	4.749,05	3.989,99	4.659,50	4.679,25
9	Televisor 55"	5	2.659,05	2.556,93	3.235,05	2.287,55	2.607,99
10	Frigobar	10	1.258,00	1.399,00	1.385,91	1.089,00	1.321,96
11	Umidificador e purificador	30	121,51	169,99	153,27	158,00	155,64
12	Bebedouro industrial	1	3.489,00	2.279,91	3.099,00	2.289,00	2.694,00

4. METODOLOGIA PARA A OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. Adotou-se a mediana como método de obtenção do preço estimado, aplicada de forma uniforme aos 12 itens, nos termos do art. 6º da IN SEGES nº 65/2021. A mediana foi escolhida por ser medida de tendência central robusta a eventuais valores residuais discrepantes e por resultar em estimativa não superior à média, em atenção ao princípio da economicidade.

4.2. Em observância ao art. 6º, caput, da IN SEGES nº 65/2021 — que determina a desconsideração de valores inexecutáveis, inconsistentes e excessivamente elevados —, as cestas de preços da cotação ComprasGov foram depuradas, com a exclusão de produtos não comparáveis à especificação e de valores discrepantes. Após a depuração, o coeficiente de variação dos itens situou-se em patamar de homogeneidade da amostra, conferindo consistência à estimativa.

4.3. Na pesquisa em sítios eletrônicos, o preço destoante anteriormente coletado para o item Umidificador e purificador foi substituído por cotação de valor compatível com a especificação, de modo a preservar a homogeneidade da amostra.

4.4. Para cada item, o preço estimado corresponde à mediana do conjunto formado pelos três preços de sítios eletrônicos e pela mediana apurada na cotação ComprasGov, conforme o quadro do item 3.

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO

5.1. O preço estimado da contratação é de **R\$ 111.086,93** (cento e onze mil, oitenta e seis reais e noventa e três centavos), conforme a memória de cálculo a seguir:

Nº	Item	Unid.	Qtd.	Valor unit. (mediana)	Valor total
1	Quadro branco	Unidade	5	R\$ 371,60	R\$ 1.858,00
2	Quadro de cortiça	Unidade	5	R\$ 77,01	R\$ 385,05
3	Fragmentadora	Unidade	5	R\$ 5.128,23	R\$ 25.641,15
4	Fone de ouvido	Unidade	16	R\$ 123,97	R\$ 1.983,52
5	Vaso de barro	Unidade	2	R\$ 491,28	R\$ 982,56
6	Vaso de cimento	Unidade	6	R\$ 1.085,00	R\$ 6.510,00
7	Televisor 65"	Unidade	5	R\$ 3.341,53	R\$ 16.707,65
8	Televisor 75"	Unidade	5	R\$ 4.679,25	R\$ 23.396,25
9	Televisor 55"	Unidade	5	R\$ 2.607,99	R\$ 13.039,95
10	Frigobar	Unidade	10	R\$ 1.321,96	R\$ 13.219,60
11	Umidificador e purificador	Unidade	30	R\$ 155,64	R\$ 4.669,20
12	Bebedouro industrial	Unidade	1	R\$ 2.694,00	R\$ 2.694,00
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO					R\$ 111.086,93

6. CONCLUSÃO:

6.1. Com base no resultado da pesquisa de preços realizada, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação — R\$ 111.086,93 — é compatível com os praticados no mercado.

(assinado e datado eletronicamente)
LUCÉLIA DOS SANTOS ALMEIDA MACHADO
Integrante Técnico

(assinado e datado eletronicamente)
WESLEY DE SOUZA ALVES OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Integrante Requisitante



Documento assinado eletronicamente por **Wesley de Souza Alves Oliveira do Nascimento, Membro de Equipe de Planejamento da Contratação**, em 25/05/2026, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria nº 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura, Publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016.



Documento assinado eletronicamente por **Lucelia Dos Santos Almeida Machado, Agente Administrativo**, em 01/06/2026, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria nº 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura, Publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **2903883** e o código CRC **F22D7CF0**.

Referência: Processo nº 01400.004212/2026-63

SEI nº 2903883